ἐκπληγήσιν αὐτῶν καὶ ἀπόγνωσιν. εἰ δὲ ἐν αὐτῷ τῷ τόπῳ ὕδωρ τοπαράπαν οὐκ ἔστι, καὶ τοῦτο πολλὴν ἀθυμίαν αὐτοῖς προξε-  
τῆσε· καὶ εἰ μὴ τελέως τούτους καταγωγίσται, ἀλλ' οὖν πολ-  
λούς γε τούτων ἀνδραποδίσει, πλείστους δὲ καὶ θανατώσει,  
καὶ τραυματίας ἐργάσεται, καὶ τὸ ἀλαζονικὸν αὐτῶν καταβα-  
λεῖ φρόνημα· ὥστε μὴ ἀδεῶς κατατολμᾶν κατὰ τῶν Ῥωμαϊκῶν  
χωρίων τὰς ἐφόδους ποιεῖσθαι. εἰ δὲ μὴ πρότερον ὁ στρατηγὸς  
C ἐπιγνῶ τὴν ἀπὸ τοῦ ἀπλήκτου αὐτῶν ἐν ἑτέρῳ ἀπλήκτῳ μετάβα-  
σιν, ἦ, ὡς ἔχον, δι’ αὐτομόλων, ἢ διὰ δεσμωτῶν· ὅπως ἐν  
τυχτὶ ἀποστέλλας παρασκευάσῃ ἐν τῇ παρόδῳ αὐτῶν τὰ ἐγκρύμ-  
ματα· καὶ ἐν ἡμέρᾳ ὁδοιπορούντων τῶν πολεμίων φανερῶς πα-  
ρασκευασάμενος τὸν κατ’ αὐτῶν διάδηται πόλεμον· εἰ γε οὐ

Oppugnatio πάντη διεγοστὸν καὶ εναρθριμητὸν κέκτηται στράτευμα. ὁ γάρ  
impedimentorum, quas  
opportunitate tūlōsīn ἡ βλάβην τῷ ἡμετέρῳ στρατῷ προνῦξενησεν,  
tes habeat.

μαχίμους ἵππεις εἰς φυλακὴν ἑαυτοῦ· ἀλλ' ὅσακις ἀν κατ’ αὐτῶν  
συνήρθη πόλεμος, πολλοὺς αὐτῶν ὁ τῶν Ῥωμαίων στρατὸς καὶ  
D ἡνδραποδίσατο καὶ ἀνείλε· καὶ πολλὰ τῶν ὑποζυγίων καὶ ἡμιό-  
νων αὐτῶν πεφορτισμένα ἀνελάβοντο. εἰ δὲ καὶ τὸ πεζικὸν στρά-  
τευμα ἐν ἡμέρᾳ πολέμου τύχῃ, τὸ ὄπλισμένον δηλονότι καὶ πρὸς 20  
πολέμους γεγυμνασμένον, κύκλῳ κατ’ αὐτῶν στρατηγικῶς πα-  
ρασκευάσῃ τὸν πόλεμον, καὶ τελείω τούτους ἀφανισμῷ παραδῷ.

Fol. 384 v. τοιαῦτα γάρ γενέσθαι ἐν τῷ τούλῳ τῶν πολεμίων, ἀλλὰ καὶ  
παρ’ αὐτῶν ἐν τῷ ἡμετέρῳ, καὶ ἐθεασάμεθα, καὶ ἐν ἴστορικοῖς

4. γε] καὶ cod. 16. αὐτῶν] Fort. αὐτό.

afferat. Quod si eo in loco aquae nulla omnino facultas est, id quoque non  
mediocriter animos eorum perturbabit: et si non funditus illos delet, at  
certe multos eorum captivos faciet, plures etiam tum interficiet tum sau-  
ciabit, spiritusque eorum arrogantes franget; ut non amplius ausuri sint  
abique metu in pagos Romanorum incursionem facere. Si autem dux tran-  
sิตam eorum e castris in castra non praescierit, sive ex perfugis, ut dixi,  
sive ex captivis; ut noctu praemissas insidias in via illorum collocare pos-  
sit: nihilominus interdiu adversus hostes iter ingressos palam instructo  
exercitu praelium administret; praeterquam si admodum infrequentes te-  
nuesque habet copias. Nam, ut brevi expediā, impedimentorum aggres-  
sio, quia pauci duotaxat armati equites praesidio illis relinquuntur, num-  
quam offensionem incommodumve exercitui nostro tulit: sed quoties di-  
micatio confecta contra illa est, semper exercitus Romanus hostes bene  
multos cum cepit tum interfecit; iumenta et mulas onustas non unas in po-  
testatem redigit. Quod si praeterea peditatus, armatus ille quidem et  
exercitatus ad praediandum, die dimicacionis praesto esse potest, in ad-  
versarios, corona undique cinctos, impugnationem dux pro suo officio in-  
struat, eosque prorsus ad internicionem redigat. Telia enim cum adver-  
sus impedimenta hostium, tum etiam adversus nostra illis ingruentibus eve-